E fonte tam copiosa atque praetiosa oporteret:

a) *Synthesim redigere*, et breves atque perspicuas edicere propositiones ad enuntiandas veritates in re dogmatica, biblica, morali, liturgica, pastoralis relate quoque ad laicos, sociali, civico-politica.

b) *Enucleatius exponere* praestantiora atque urgentiora capita quoad res de quibus sub littera a).

c) *Novum Syllabum* emanare ad condemnandos graviores errores ubique grassantes circa omnia de quibus sub littera a).

3. Praesertim Summus Pontifex Pius XII v. m. suis sermonibus, nuntiis radiophonicis etc. quasi novam *Summam* quoad rem moralem et socialem dedit Ecclesiae atque universo orbi. Synthesis praeclara tam multiplicis doctrinae maximam utilitatem omnibus afferret.

PARS SECUNDA

Vota particularia

Praenotanda. 1. In foliis quae sequuntur mentem meam aperio tantum circa quosdam peculiare aspectus quorundam peculiarium problematum, aliquam addendo animadversionem in exponendis meis votis.

2. Quaedam mea vota potius quam argumenta Concilii Oecumenici respiciunt tantum Codicem Iuris Canonici et legislationem ordinariam. Sed cum Beatissimus Pater nuntiaverit sic dictum *aggiornamento* Codicis Iuris Canonici, praedicta vota exprimo.

3. Quaedam mea vota respiciunt tantum Italiam, dum e contra Concilium Oecumenicum indicitur pro Ecclesia universali. Sed cum in humanissimis Litteris Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Eminentissimus Dominus Cardinalis Praeses benigne hortatus sit Episcopos ad communicanda vota et consilia *omni cum libertate et sinceritate*, quaedam dico respicientia Italiam tantum. Cetero, Concilium posset maxima sua auctoritate monere Episcopos Italiae ad subicienda Sanctae Sedi particularia problemata propriae ditionis, vel constituere Commissionem hisce particularibus quaestionibus studendis.

A) DE EPISCOPIS

I. *Facultates Episcoporum.* Salva reservatione Sanctae Sedi facultatum quoad res maioris momenti cuiusvis generis, ad expeditiorem reddendam vitam dioecesanam, oportet conferre Episcopis — *sive iure sive Facultatibus Quinquennialibus* — facultates ampliores quibus hodie gaudent. Exempla facultatum quae optantur:

- 1) Concedendi ecclesiis, oratoriis publicis et semipublicis licentiam asservandi SS.mam Eucharistiam.
- 2) Dispensandi ab impedimentis matrimonialibus minoribus.
- 3) Permittendi habitualiter iterationem S. Missae diebus festis suppressis atque diebus peculiaris devotionis et festorum quae cum populi concursu celebrantur.
- 4) Permittendi, per modus actus, trinationem.
- 5) Reducendi et commutandi, onerata conscientia, pia legata.
- 6) Celebrandi vel permittendi celebrationem S. Missae media nocte, post unam horam sacram supplicationum, occasione conventuum, sacrarum Missionum, praedicationis extraordinariae, etc.
- 7) Conferendi Ordines extra Tempora, sed diebus dominicis, festis duplicis praecepti et festis suppressis.

II. *Privilegia Episcoporum.* Optantur pro Episcopis a iure quaedam alia privilegia, ex. g.:

- 1) Servandi in proprio oratorio Sanctissimam Eucharistiam.
- 2) Independentem ab inscriptione quibusdam Adassociationibus, celebrandi privatim Missam votivam Iesu Christi Summi et Aeterni Sacerdotis prima feria quinta cuiusvis mensis, Missam Sacratissimi Cordis Iesu prima feria sexta cuiusvis mensis, Missam de Immaculato Corde Beatae Mariae Virginis primo sabbato cuiusvis mensis, intra limites concessionis pro Missis celebratis in ecclesiis in quibus exercitia peculiaris mane peraguntur.

3) Anticipandi post horam duodecimam Matutinum cum Laudibus diei sequentis.

4) Benedicendi in sua Dioecesi (et extra Dioecesim privatim et de consensu saltem praesumpto Ordinarii loci) unico signo crucis coronas, rosaria, cruces, crucifixos, parvas statuas religiosas ac sacra numismata, eisque applicandi sic dictas Indulgentias Apostolicas, necnon adnectendi coronis precatoriis indulgentias a Sancta Birgitta atque indulgentias a Patribus Crucigeris nuncupatas; benedicendi crucifixos eisque applicandi Indulgentiam plenariam in articulo mortis; benedicendi crucifixos ad lucrandas indulgentias Viae Crucis pro legitime impeditis.

B) DE REGIONIBUS ET PROVINCIIS ECCLESIASTICIS

I. *Quoad Regiones Conciliares.* Quod sequitur circa Regiones Conciliares respicit Italiam, quod tamen mihi videtur dicere, occasionem nactus mittendi has animadversiones ad Apostolicam Sedem.

Prae oculis habentes Decretum diei 15 februarii 1919, Litteras Circulares diei 22 martii 1919 atque Decretum diei 23 septembris 1933 Sacrae Congregationis Consistorialis, patet necesse esse revisere circumscriptiones regionales ut, quo meliore fieri potest modo, ipsae eisdem limites habeant ac regiones civiles. Revera in Italia, praesertim hodie, maximi momenti est problema politicum; unde, quo idem sentire ac velle habeant catholici eiusdem regionis, necesse est eorum Episcopos simul convenire ac eadem statuere. Quapropter *forsitan* utile est nullam dioecesim esse Regionis Conciliaris, cuius dioeceses pertineant ad aliam regionem civilem.

II. *Quoad provincias ecclesiasticas.* Salva competentia Regionum Conciliarium seu Conferentiarum Episcopaliurn, forsitan magis actuosae debent esse provinciae ecclesiasticae, cum raro Episcopi possint convenire in Conferentiam Regionalem, et cum non pauca sint problemata pastoralia quae respiciunt tantum determinatam provinciam ecclesiasticam. Optabile est ut Metropolitanae a iure habeant facultatem audiendi confessiones in tota sua provincia.

C) DE DIOECESIBUS

I. *Quoad circumscriptiones dioecesanarum.* (Quod sequitur respicit Italiam). In omnium votis est revisio circumscriptionum dioecesium. Absque dubio valde difficile est problema solvere cito et funditus; attamen saltem correctiones faciliores afferendae essent. Si conficiatur sic dictum *piano organico* quo dioeceses ex una parte amittant aliquas paroecias,

ex altera vero parte quasdam alias acquirant, forsitan brevi temporis spatio non pauca incommoda auferrentur atque animarum bono satis provideretur.

Ad fovendas mutuas relationes cum iis qui potestatem habent in rebus civilibus, scholasticis, iudicialibus, militaribus, etc., Episcopus ordinarie tractare deberet cum uno Praefecto provinciae civilis. At non raro Episcopi tractant cum tribus vel quattuor Praefectis; atque Praefecti saepe tractant cum Episcopo etiam alius regionis ecclesiasticae unius tantum paroeciae causa. Liceat mihi addere exemplum. Praefectus parvae provinciae Potentiae in Lucania, quae complectitur 98 municipia quorum animae numerum 445.216 attingunt, tractat cum 16 Curiis (Acheruntina, Potentina, Marsicensi, Melphiensi, Rapollensi, Venusina, Murana, Tur-siensi, Tricaricensi, Compsana in Irpinia, Campaniensi in Salernitano, Policastrensi in Salernitano, Sanctissimae Trinitatis Cavensis in Salernitano, Cassanensi in Bruttio, Andriensi in Apulia, Lungrensi in Bruttio) atque 13 Ordinariis (Acheruntino, Potentino, Melphiensi, Murano, Tur-siensi, Tricaricensi, Compsano, Campaniensi, Policastrensi, Sanctissimae Trinitatis Cavensis, Cassanensi, Andriensi, Lungrensi).

II. *Problema de minimis dioecibus.* (Quod sequitur respicit Italiam). Omnibus compertum est plurimas difficultates expertam esse Commissionem mixtam circa executionem art. 16 et 17 Concord. Pacto-rum Lateranensium ad minuendum numerum dioecesium. Attamen ne-cesse est aliquid facere. Equidem non omnes dioecesium sedes abolendae sunt quae non sint provinciarium civilium capita, quia talis reductio non tantum est practice impossibilis sed animarum etiam bono noxia. Reductio quaedam tamen exigitur. Si perficiatur sic dictum *piano organico* ad exitum deducendum progressivo temporis cursu, si servetur quod prae-stant articuli 16 et 17 Conc. Pact. Lat., si sagaciter agatur, videntur non gravissima futura esse reductionis pericula. Honores et privilegia concedi possent Primae Dignitati Capituli; in aliquibus casibus, prope ecclesias cathedrales Episcopi Auxiliares constitui possent, etc.; at Curia *unica* deberet extare, atque ordinatio (*organizzazione*) dioecesana *unica* exurgere deberet ab unione omnium virium (personarum, locorum, et bonorum cuiusvis generis) minimarum atque parvum dioecesium. Etenim concedo Episcopum, regentem minimam dioecesim, singulatim omnia (homines et res) percillere, in omnibus personaliter iudicare, ubique interesse; sed ordinatio dioecesana non sufficiens est; vis vitalis dioecesis exigua est. Minimis et parvis dioecibus non sunt sacerdotes et laici sufficientes et idonei ad multiplicem hodiernum apostolatam; cum desit omnino Seminarium, aut cum istud habeat tantum sic dictam *Scuola*

Media, dioecesis caret sacerdotibus pietate scientiaque pollentibus, qui sint quasi consilarii et duces ceterorum dioecesis sacerdotum.

III. *Quoad Episcopos senes vel aegros*. Videntur varii modi quibus, in sua sollicitudine, Sancta Sedes providet dioecesibus quorum Episcopi sint senes aut aegri, nempe: Coadiutore, Administratore Apostolico sede plena, Auxiliare qui est Episcopus prior, non solvere problema de efficienti gubernio dioecesis. Verum est quod communiter adfirmatur, scilicet: Episcopo sene aut aegro, destruitur quod per diu atque magno opere aedificatum est. Unica solutio vero animarum bono idonea est renuntiatio. Spiritus Sancti gratia mentem illuminet atque voluntatem moveat meimet et omnium Episcoporum ad remittendum tempestive in manus Summi Pontificis mandatum apostolicum!

IV. *Quoad Episcoporum testamentum*. Ad vitandas cuiuslibet generis irregularitates occasione mortis, praesertim si improvisae aut extra sedem, Episcopi, praescriptum *severissimum desideratur*, quo Episcopi sub gravi teneantur ad conficiendum testamentum. Atque scitu necesse est quisnam custodiat Episcopi testamentum, quia, mortuo Episcopo, sub praetextu cognoscendi voluntatem seu desideria defuncti circa locum et modum sepulturae, etc., omnia manumittuntur, atque inspiciuntur documenta reservatissima quoque.

D) DE CAPITULIS

Quoad Capitula Cathedralia. Saepe auditur Capitula abolenda esse cum eorum ratio non amplius exstet. At mihi videntur Capitula servanda. Utique reformari debent eorum Constitutiones quae non raro rigidae sunt et continent privilegia quae hodie sustineri nequeunt; sed Capitula servari debent. Servitium chorale mitigetur, at bene perficiatur, quia per Capitulum Dioecesis collegialiter reddit Deo debitum cultum, et quia Capitulum est vere senatus Episcopi.

E) DE PAROECIIS

Paroeciae non territoriales. Firmo manente principio quo paroecia ex se est territorialis, attentis innovatis vitae conditionibus atque novis necessitatibus spiritualibus exsurgentibus e migrationibus atque activitatibus humanis, in dies animadvertitur necessitas erigendi paroecias non territoriales. Quapropter abrogari deberet limitatio § 4 can. 216 C.I.C., vi cuius requiritur speciale indultum apostolicum ad erigendam paroeciam non territorialem. Lex statuatur normas ad erectionem atque navi-

tatem talium paroeciarum, ex. g. emigrantium, opificum, militum, infirmorum etc., Episcopus prudenter erigat has paroecias iuxta normas a Sancta Sede traditas.

F) DE PAROCHIS

Cum maximi momenti sint in vita Ecclesiae missio atque navitas paroecialis, oportet in dies perficere iuridicum institutum Parochos respiciens atque amovere ea omnia quae verum animarum bonum impediunt.